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Pomalu, ale jistě se blíží prázdniny. Ve škole často vyrážíme na výlety, 

ale s nimi přišla i spousta testů a známek, které většina z nás řešila na 

poslední chvíli. 

Červen s sebou přinesl velmi teplé počasí, které bychom strávili 

nejraději zavření doma nebo někde u bazénu. Nebo bychom už 

nejraději jeli někam na tábor či dovolenou. Což už se nám brzy splní, 

protože prázdniny jsou tady za chvíli. 

My vám přejeme krásná vysvědčení a spoustu zábavy o prázdninách. 

Magdaléna Vítková 
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1. 6. – slavili jsme Mezinárodní den dětí - proběhl pyžamový den, na 

školní zahradě zahrála kapela Mixle V Piksle a nová školní hudební 

skupina Kids United pod vedením pana učitele Hozy; děti z pátých 

tříd dopoledne navštívily pardubickou loděnici  

2. a 3. 6. - deváťáci obhajovali své absolventské práce a okresního kola 

Přírodovědné poznávací soutěže se zúčastnili vítězové školního 

kola  

6. 6. – děti z 1.B vyrazily na výlet do Litomyšle a 1.A do školy v přírodě  

7. 6. – páťáci se vypravili na Kuks  

8. 6. – žáci 4.A besedovali se zástupci Policie ČR a 4.A trénovala na 

dopravním hřišti; zájemci z 8. a 9. tříd se seznamovali s vědeckou 

prací v Botanickém ústavu AVČR v pražských Průhonicích a 6.B 

byla na výletě v Brně  

10. 6. – na dopravní hřiště šla tentokrát trénovat 4.A  

13. 6. – deváťáci byli na výletě v Praze  

14. 6. – čtvrťáci si nacvičovali poskytování první pomoci a 8.B poznávala 

na výletě přírodní krásy v okolí Poděbrad  

15. 6. – kroužek Country tanců nás reprezentoval na Zrcadle umění na 

Pernštýnském náměstí  

16. a 17. 6. – proběhl poslední sběr starého papíru v tomto školním roce  

17. 6. – SPŠCH v Pardubicích nachystala pro žáky 8.B projektový den  

23. 6. – druháci soutěžili ve znalostech o třídění odpadů  

24. 6. – deváťáci přichystali pro ostatní branný den  

24. – 25. 6. – se páťáci loučili s prvním stupněm 

28. 6. – proběhla již tradiční cestovatelská přednáška pana Tomáše 

Kubeše  

29. 6. - proběhlo slavnostní vyřazování žáků 9. tříd  

30. 6. – dostali jsme vysvědčení a hurá, začínají prázdniny! 

 

V červnu také pokračovala volba povolání s ÚP a finanční gramotnost 

s panem Tomášem Neumannem pro osmáky a projekt Semiramis pro 

druhý stupeň. 
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V červnu se žáci naší školy měli možnost zúčastnit okresního kola 

přírodovědné poznávací soutěže, kterou každý rok pořádá DDM Delta 

na Dukle.  

 

Ze školního kola postoupilo do okresního 14 přírodovědců: 

Veronika Peterková ze 3.A, Tereza Nováková a Nikol Plšková ze 3.B, 

Tomáš Kadlec, Tomáš Kerda a Michaela Uhlířová ze 4.B, Anna 

Hilbertová z 5.A, Dominika Černá a Aneta Novotná z 5.A, Anežka 

Nelibová a Matěj Novák ze 6.A, Sára Hatlapatková a Jakub Herink 

z 8.A a Elen Vacková z 8.B 

 

Všichni zúčastnění nás v této soutěži skvěle reprezentovali a Veronika 

Peterková a Nikol Plšková se dokonce umístili na oceněném místě. 

 

Blahopřejeme a všem zúčastněných děkujeme za vzornou 

reprezentaci. 

 

 

K úspěchu musíme poblahopřát také všem deváťákům a páťákům, kteří 

mají za sebou přijímací zkoušky na gymnázia, střední odborné školy  

a učiliště. 

Ve školním roce 2021/2022 se příjímacího řízení na střední školy 

zúčastnilo 45 našich deváťáků. A jak dopadli?  

 

5 žáků bylo přijato na gymnázia, 1 na gymnázium se sportovní přípravou 

a 27 na střední odborné školy, 12 žáků pokračuje na středních 

odborných učilištích. 

  

Z pátých tříd byli přijati 4 žáci ke studiu na osmiletém gymnáziu.  

 

Takže blahopřejeme a přejeme, ať se vám daří.  



Školní noviny ………………………………………………………… červen 2022 

4 
 

 

Prvního června jsme oslavili Mezinárodní den dětí. Nejdřív proběhl 

dopoledne pyžamový den a odpoledne pokračovala oslava na školní 

zahradě. Součástí programu bylo vystoupení školního seskupení/kapely 

Kids United a kapely Mixle V Piksle. 

 Kateřina Zemanová 
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Ve středu 8. června se deváté třídy a část osmých tříd zúčastnily 

celodenní exkurze do Průhonického parku a laboratoří Botanického 

ústavu AVČR. Návštěvu této instituce se podařilo zařídit panu učiteli 

Hozovi.  

 

Jelo se vlakem do Prahy, poté metrem a autobusem až do Průhonic. 

 

Naším průvodcem byl pan profesor Miroslav Vosátka. Po příchodu do 

Botanického ústavu následovala přednáška mimo jiné o využití hub při 

pěstování rostlin nebo projektu v Nepálu, či výpravy na Antarktidu. 

Poté prohlídka skleníků, prohlídka ústavní zahrady a ukázky z praxe v 

laboratořích, kde si žáci mohli prohlédnout kolonie hub a bakterií, 

podívat se do mikroskopu, vyrobit si preparát, zjistit, jak se získává 

DNA a další... 

 

Po prohlídce laboratoří a samotného parku se výprava přemístila na 

Průhonický zámek, kde exkurze končila. 

 

Pro všechny zúčastněné to byl velmi nevšední a zajímavý zážitek.  

 

Kateřina Zemanová 
 



Školní noviny ………………………………………………………… červen 2022 

8 
 



Školní noviny ………………………………………………………… červen 2022 

9 
 

Dne 14. června se žáci 8.B vydali na školní výlet Polabím. Nejprve jeli 

vlakem do Libice nad Cidlinou, kde se nachází Slavníkovské hradiště.  

Z Libice se pěšky vydali směrem do Poděbrad, ve kterých na ně čekala 

pětadevadesátiletá loď Blanice.  Ta je skrz jednu z plavebních komor 

zavezla do Nymburku. Následovala prohlídka Nymburských hradeb a 

vyhlídka z věže kostela, nemohla chybět ani zmrzlina. 

Zpět do Poděbrad jeli opět lodí Blanice. V Poděbradech ochutnali tři 

známé poděbradské prameny a při cestě na vlak si prohlédli kolonádu. 

Kateřina Zemanová
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V úterý 14. 6. 2022 jela moje třída 6.A do Prahy. Cesta začala tím, že 

jsme šli na hlavní nádraží v Pardubicích, kde jsme čekali, než všichni 

přijdou. Když všichni přišli, šli jsme na vlak a jeli. Řeknu vám, hledat 

volné kupé (místa k sezení) byla teda sranda, no.  

Když jsme dojeli do Prahy, tak jsme se přepočítali a šli na Petřínskou 

rozhlednu. Chtěli jsme jet lanovkou, ale byla hodně dlouhá fronta a bylo 

to prostě drahý.  

Po Petříně jsme šli na Pražský hrad, kde jsme museli projít kontrolou, 

jestli u sebe nemáme zbraně. Oni nás (děti) pustili bez kontroly, ale 

pšt!  

Na Hradě jsme se museli rozhodnout, kam teda půjdeme. Šli jsme do 

Chrámu svatého Víta. Ten se mi líbil fakt hodně. No, a po Chrámu 

svatého Víta jsme šli zpátky na vlak a jeli domů.  

Mně se v Praze líbilo a myslím, že si to užili i ostatní  ☺ 

 

Anežka Nelibová  
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Děti na prvním stupni si v červnu kromě výletů užily také školy 

v přírodě. 

1.C ve škole v přírodě: 

 

 

 

1.A ve škole v přírodě: 
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1.B na výletě v Litomyšli:
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Náš vlak devíti let pomalu odjíždí a končí naše „pohodová“ léta. Čas letí 

tak rychle, že jsme ani neměli čas se zastavit a uvědomit si, jaké máme 

štěstí na spolužáky, kteří se do budoucna stali našimi životními 

parťáky, učitele a celou školu, která se nám vždy snažila vyhovět, jak 

jen to bylo možné. Všichni se svým způsobem bojíme, co nás čeká po 

prázdninách. I přesto, že jsme nebyli čas od času ten nejlepší kolektiv, 

patřili jsme k sobě celých devět let. A to je dost dlouhá doba na to, 

aby vám někdo přirostl k srdci. Ty roky strávené na této škole nám daly 

mnoho a nikdy na ně nezapomene.  

Je nám smutno opouštět učitele, kteří si s námi někdy udělali klidnou, 

povídací hodinu, učili nás, jak to v životě chodí a provázeli nás jejich 

historkami ze života.  Zároveň se nám snažili předat to nejdůležitější 

co je, a to bylo vzdělání. Občas se divíme, že jsme to v téhle partě 

dotáhli až do konce. 8 dětí nám na prvním stupni zamávalo, ale druhý 

stupeň jsme v počtu třiadvaceti žáků doklepali až do konce.  Problémů 

jsme řešili nespočet, ale bez problémů by to nebyla naše třída a neměli 

bychom se nad čím tak často smát.  

Děkujeme všem, kteří stáli při našem boku, ať se dělo, co se dělo. 

Ochotným učitelům, vynikající kuchyni, uklízečkám i vedení školy.  

To největší díky patří bez pochyby paní učitelce Lebedové a Koubkové. 

Obě se o nás staraly jako o vlastní. Podporovaly nás v nejhorších 

chvílích a my jsme vždy měli jistotu, že se na ně můžeme obrátit. Měli 

jsme velké štěstí, že právě ony dvě nás dostaly pod svá křídla. Není 

samozřejmostí mít paní učitelky tak vtipné, přátelské a upovídané, jako 

jsou právě tyto dvě. Tímto i doufáme, že to není naposledy, co se 

vidíme.  Prožili jsme s nimi jedny z nejhezčích let v našem dosavadním 

životě. Pevně věříme, že v budoucnu přijmou naše pozvání ke 

společnému setkání za pár let třeba u sklenky piva …  

 

 Vaše 9.A 
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Našich devět let bylo jako devět kapitol, každá z nich má svůj příběh... 

zážitky... první lásky... samozřejmě i průšvihy... jenomže těch devět let 

uteklo jak nic. Z malých škvrňat jsou deváťáci, kteří si jdou svou 

vlastní cestou a otevírají brány novým možnostem. Každý z nás si musí 

najít svou cestičku, která nás provede životem. Za pár let z nás budou 

dospěláci a budeme zodpovídat za své činy, budeme mít svou vlastní 

rodinu... A až jednou povedeme své děti k zápisu, vzpomeneme si na to, 

jak jsme se poprvé viděli se svými spolužáky, když jsme poprvé viděli 

naše třídní učitele a vešli do naší třídy a usedli do svých lavic.  

 

Děkujeme všem za našich devět let na Základní škole Svítkov. Tato 

škola a třída nám navždy zůstane v našich vzpomínkách. I my vám 

přejeme hodně štěstí, zdraví a jenom samé hodné žáky.  

                                                                      

Loučí se s vámi 9.B



Školní noviny ………………………………………………………… červen 2022 

18 
 

 

Rády bychom využily posledního vydání školního časopisu, abychom se 

rozloučily. 

Bylo nám s vámi moc fajn, zažily jsme s vámi mnoho příjemných chvil  

a po té prima atmosféře tady se nám bude určitě stýskat. 

Děkujeme vedení školy a všem našim milým kolegyním a kolegům za roky 

výborné spolupráce, za přátelské prostředí a pohodu. Dále děkujeme 

paním kuchařkám a panu kuchaři za luxusní obědy a milé úsměvy, 

kterými nám po náročné výuce pozvedli náladu. Děkujeme také panu 

školníkovi Hlaváčkovi a jeho pracovitému týmu, který nám tu vytvářel 

hezké prostředí. 

Hlavně ale chceme popřát Základní škole ve Svítkově hodně 

pracovitých a fajn dětí, hodně laskavých, přísných a spravedlivých 

učitelů, hodně studijních, sportovních úspěchů a spoustu veselých 

zážitků. 

Mějte krásné prázdniny! 

I. Klodnerová (Klóďa) a J. Musilová (Musilka 
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Herpetologie 

 

Herpetologie je vědní disciplína biologie. Herpetologie se zabývá plazy. 

Mezi plazy patří hadi, ještěři, želvy a krokodýli.  

 

Herpetologové nejčastěji chovají v teráriích exotické druhy plazů. 

Nenáročné jsou suchozemské želvy. Populární jsou třeba agamy 

vousaté, gekončíci noční, pagekoni řasnatí, z hadů korálovky nebo 

užovky červené.  

 

Plazi v české přírodě jsou chránění a nesmí se odchytávat.  

 

 
Pagekon řasnatý je původem z Nové Kaledonie. 

 

 
Agama vousatá pochází z Austrálie. 

Adam Hoza 
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Matějovy pohádky 

Ve Sluníčkově, v Planetkové ulici na konci června tentokrát nikdo nebyl. 

Matěj a Verča odjeli na prázdniny k dědečkovi. 

Přijeli, až když byl skoro večer a ubytovali se v pokojíku, který jim na 

týden patřil. Verča už měla vybaleno a chystala se do postele. 

Najednou se ozvalo: „Máťo, pojď mi něco vyprávět!“ Matěj přestal 

vybalovat, sedl si a začal vyprávět příběh. 

„Bylo, nebylo. Verča s Matějem odjeli na prázdniny k dědečkovi. Jenže 

hned první den pršelo a nemohli si hrát venku. Tak jim dědeček navrhl, 

že můžou jít prozkoumat půdu. Oba dva nadšeně souhlasili.  

Na půdě se válela spousta harampádí. Staré kufry s fotografiemi a 

novinami, starý nábytek a koberce nebo nějaké hračky. Verču už to 

moc nebavilo, a tak chtěla jít už pryč, ale potom zakopla o staré 

zrcadlo. Zvedla se, aby si zrcadlo pořádně prohlédla, to se najednou 

rozzářilo a vtáhlo Verču i Matěje dovnitř.  

Oba dva přistáli ve vysoké trávě poseté pestrobarevnými květinami. 

Na louce se proháněli krásní okřídlení koně a to nebylo všechno. Nad 

nimi levitovali barevní motýli a drobounké víly. V lese stromy tančily a 

květiny si zpívaly. V řekách plavali nejen pstruzi a kapři, ale i mořská 

zvířata, jako delfíni a želvy. Matěj s Verčou nakonec do zrcadla chodili 

každý den a zažívali neobyčejně kouzelná dobrodružství. Tak a zazvonil 

zvonec a pohádky je konec“, dopověděl Matěj pohádku.  

„Jé, ta byla krásná a co mi budeš vyprávět příště?“, zeptala se Verča. 

 

Magdaléna Vítková 
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Rozhovor s delfínem - Jiří 

Žáček 

Ilustrace: žáci 3.A a 7.A 

 

Hádej, co mi řekl delfín? 

Že by chtěl být jako ty, 

rád by nosil bílé tričko, 

sandály a kalhoty. 

 

Rád by čmáral na zdi domů, 

rád by jezdil tramvají, 

rád by chodil na zmrzlinu, 

tohle v moři nemají. 

 

Nemám prý to nikde říkat, 

tak to píšu, ani muk. 

Táta delfín by se zlobil, 

že syn chce být radši kluk. 
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Anička a její kamarádky - Ivana Peroutková 
 

Aniččini rodiče odletěli na rok do Afriky kvůli 

práci, a proto se Anička nastěhuje k babičce. Do 

druhé třídy už bude chodit v její malebné 

vesničce. I když to tu Anička dobře zná, má ze 

začátku obavy: jaká bude její třída, najde si ve 

třídě nové kamarádky a co všechno se jí stane? 

Strach z ní velmi brzo opadne a hned si najde dvě 

nové kamarádky. Anička pak s Irenou a Olinou 

prožívá dobrodružství, která jim nabízí blízké okolí, a radost a starosti 

z kamarádství tří děvčat. 

Anička a její kamarádky je první díl z deseti a určitě bych doporučila 

Anička u moře, Anička v zahradě, Anička v Austrálii, Anička na řece  

a Anička a divadlo. 

Celá série knih o Aničce je určena děvčatům od 7 let. 

Magdaléna Bořilová 

 

Můj úžasný život a jiné katastrofy – Catherine Wilkinsová 
 

Život je prima! Jessica je zase za dobře se svojí 

nejlepší kamarádkou (teda… alespoň většinou), 

v časopise vyjde její první komiks (no dobře, tak 

trochu si ho vydá sama …) a na návštěvu přijede její 

oblíbená praštěná tetička Joan. 

Jedinou vadou na kráse je Améliina super cool, 

super otravná sestřenice, která shodou okolností 

taky kreslí komiksy…   

COŽE?! 

Jessicu čeká tvrdý boj o místo na komiksovém 

výsluní. Ještě že má na svojí straně obrovského jezevce! Ano, jezevce… 

                                Knížku mám doma, je úžasná! 

Viktorie Pavelková 
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… mravenečník pojídá raději termity 

než mravence? 

 

… každou minutu se na Zemi narodí 

zhruba 300 miminek? 

 

… žirafa si jazykem čistí uši? 

 

… podle vědců hlazení koček 

snižuje krevní tlak? 

 

… vědci tvrdí, že děti rostou 

mnohem rychleji na jaře než v 

jakémkoliv jiném období? 

 

… je dokázáno, že ať se 

štípnete sebevětší silou do 

kůže na loktu, neucítíte bolest? 

 

… zlatá rybička se může dožít 20 let? 

 

Veronika Rozová 
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Hádanky: 

 

1. Když mě ubíráte, rostu. Když mi přidáváte, zmenšuji se. Kdo jsem? 

 

2. Nestojím, neležím, nesedím, neběžím, pracuji v temné čekárně.  

S bratry se flákám na lajně. Stavím věci do pozoru. Záleží na 

módním vzoru. 

 

3. Patří ti to, ale tvoji přátelé to používají víc než ty. 

 

4. Smutek, žal a trápení o práci se přičiní, rytíř pro mě život dá, 

gentleman mě rád podá. Upomínka na těle, nevolej pak přítele. 

 

5. Měříte můj život v hodinách a sloužím vám tím, že zanikám. Jsem 

rychlá, když jsem hubená a pomalá, když jsem tlustá. Vítr je můj 

nepřítel. 

 

6. Mám města, ale ne domy. Mám hory, ale ne stromy. Mám řeky, ale ne 

ryby. Kdo jsem? 

 

7. Za tmy tmoucí vstala víla, plnou hrstí perly sila. Měsíc viděl, 

nepověděl, hvězdy znaly, pohlídaly, slunce vstalo, posbíralo. 

 

8. Ve dne malá jako myš, v noci všechno přerostu, když mě vidíš, 

nevidíš. 

 
 

 

 

Tereza Kmoníčková 

Řešení: 

1. jáma, 2. ramínko na šaty, 3. tvoje jméno, 4. kapesník, 5. svíčka, 6. mapa, 7. rosa, 8. tma 
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Potkali se jednou Čech, Francouz a Ital. Ital: „Máme nejlepší jídlo!“ 

Francouz: „Máme nejlepší módu!“ A Čech na to: „Jé, odkud vy vlastně 

umíte česky?“ 
 

Žák: „Pane učiteli, co jste mi to napsal tady k té písemce, já to po vás 

nemůžu přečíst!“ Učitel: „To je piš čitelněji!“ 
 

Matikářka: „Umíte v rovnici odstranit závorku?“ Pepíček: „Tak, pokud 

je napsaná gumovacím perem...“ 
 

Geometrie je jako pizza. Rýsuje se v kruhu, počítá se ve čtverci a 

nakonec z toho vyjde trojúhelník. 
 

Velitel řve na vojína: „Jak to, že jsem vás neviděl na ranním maskovacím 

cvičení?“ Vojín na to: „Děkuji, pane!“ 
 

Malý Pepíček vidí poprvé v životě páva. Strašně se poleká a začne 

křičet: „Pomóc, babí, ta slepice kvete!“ 
 

„Ztratila jsem psa!“ „Měla by sis dát inzerát do novin.“ „To nemá smysl. 

Stejně neumí číst.“ 
 

Běží dvě párátka do kopce a předběhne je ježek. První pak říká 

druhému: „Hej, tos nemohl říct, že nahoru jezdí autobus?“ 
 

Doktor mluví k zdravotní sestře. „Sestro, proč budíte toho pacienta?“ 

„Musí ještě dostat prášky na spaní." 
 

Jde Pepíček do zverimexu koupit si křečka. „Dobrý den, kolik stojí?“ 

zeptá se. „Šedesát korun za kus,“ odpoví prodavačka. „Ale já nechci 

kus! Já chci celého křečka!“ 
 

V hodině matematiky se ptá paní učitelka Pepíčka, kolik je dvě bez 

dvou. Pepíček přemýšlí, přemýšlí, ale nemůže na to přijít. Paní učitelka 

si však všimla, že má v tašce dvě jablíčka, a tak mu pomáhá: „Kolik 

jablíček máš dnes k svačině?“ „Prosím, dvě.“ „No, a když je obě sníš, 

co ti zbude?“ „Prosím, chleba s máslem.“ 

Magdalena Vítková, Veronika Rozová 
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Tajenka:  

 

1. Co jezdí na kolejích? 

2. Písnička: … holubička ze skály 

3. Noční pták 

4. Anglicky „vesnice“ 

5. Páté písmeno v abecedě s háčkem 

6. V pohádkách může být sedmihlavý 

7. Pták s červeným bříškem 

8. Nejlepší přítel člověka 

9. Na konci prstů máme … 

10. Odemykáme s tím 

 

Nikola Čermáková 
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Kateřina Zemanová 


